
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 Determinazione N.  19 
 Data 13/01/2026 
 

Oggetto: 
CIG B9EF47D295 - FORNITURA DI GAS PROPANO LIQUIDO DA 
RISCALDAMENTO PRESSO IL PUNTO DI INFORMAZIONE TURISTICA 
“PARCO LUINE” 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 
TELECOMUNICAZIONI   

 
 
PREMESSO che il Comune di Darfo Boario Terme è proprietario del parco archeologico “Luine”; 

DATO ATTO che nel parco è presente un fabbricato destinato a “punto di informazione turistica” dotato di 
impianto alimentato a GPL il cui serbatoio di stoccaggio è di proprietà della ditta CERV.O.M. s.r.l. con sede 
in Via Nazionale 2 a Piancogno (BS); 

ATTESA la necessità di provvedere alla fornitura di GPL per il riscaldamento del fabbricato e per la 
produzione di acqua calda sanitaria; 

VISTO, l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” nel seguito, per brevità, chiamato anche “Codice”, che consente di procedere 
all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

DATO ATTO che la fornitura è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici di cui all’articolo 
328, comma 1, del DPR 207/2010, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 con le modifiche 
per ultimo apportate dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D. Lgs 36/2023, è comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTA la disponibilità, a fornire il necessario GPL, della ditta CERV.O.M. s.r.l. con sede in Via Nazionale 2 a 
Piancogno (BS), C.F. 00511170177 – P.IVA 00568270987, già in passato fornitrice del prodotto, proprietaria 
dell’impianto di stoccaggio e dotata di idonea cisterna autocarrata 4x4; 



RITENUTO di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.400,00 (IVA compresa) per far fronte alle necessità 
che saranno fatturate in funzione delle forniture ed al prezzo riservato a questa Amministrazione Pubblica 
vigente al momento della effettiva fornitura;  

ACCERTATO che la somma di €. 1.400,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 09021.03.0400 – “spese 
riscaldamento fabbricato adiacente parco Luine”; 

ACCERTATA d’ufficio, attraverso il DURC online, la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti 
Previdenziali ed assistenziali - Numero Protocollo INAIL_51952665 - Scadenza validità 01/04/2026; 

VERIFICATA in data 13/01/2026 l’assenza, in capo all’operatore economico, di annotazioni sul casellario 
ANAC;  

DATO ATTO che: 

-  la procedura è identificata con il CIG citato in oggetto; 

- il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 si concluderà mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica 
certificata;  

VISTI:  
 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 51 in data 17.12.2025; 

 il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 in data 
17.12.2025; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2026/2028, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 220 in data 29/12/2025; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 
29.11.2016; 

 gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 il Decreto del Sindaco n. 06 del 24.12.2025 di attribuzione degli incarichi di responsabilità e direzione dei 
Servizi dal 01/01/2026 al 31/12/2026; 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui all’oggetto, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in qualsiasi modo il 
risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, economici o altro interesse 
personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 
attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli 
interni; 

DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa: 

 al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa; 

 al servizio Segreteria Generale per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 
consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 
D.Lgs.n.33/2013 



 

D E T E R M I N A 

 

per tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1) di assumere l’impegno di spesa di € 1.400,00 IVA compresa a favore della ditta CERV.O.M. s.r.l. con sede 
in Via Nazionale 2 a Piancogno (BS), C.F. 00511170177 e P.IVA 00568270987, per la fornitura del GPL uso 
combustione per il “Parco Luine” al prezzo riservato all’Amministrazione Pubblica vigente al momento 
dell’effettiva fornitura; 

2) di impegnare e imputare la spesa prevista di € 1.400,00 per la fornitura al capitolo 09021.03.0400 – 
“spese riscaldamento fabbricato adiacente parco Luine” del bilancio dell’esercizio in corso; 

3) di non richiedere all’affidatario, ai sensi dell’art. 53 e dell'art. 117 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 e s.m.i., la presentazione delle garanzie provvisoria e definitiva oltre che per l'affidabilità della 
società anche per la particolare tipologia di affidamento che risulta essere di esiguo importo 

4) di provvedere al pagamento in via posticipata entro 30 gg. dalla ricezione della fattura al protocollo del 
Comune, previa verifica di ordine tecnico e contabile; 

5) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2026; 

6) che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla permanenza delle condizioni di regolarità 
contributiva e dell'assenza di situazioni impeditive di cui agli artt. 64, 95 e 98 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e s.m.i., da verificarsi anche nelle successive fasi di esecuzione delle prestazioni, come 
previsto dalla vigente normativa in materia; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui 
all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 
consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013; 

- alla ditta affidataria tramite PEC dopo l’esecutività; 

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia, o in alternativa, al Capo dello Stato entro i termini di legge. 

 
 
 
 
  Il Responsabile del Settore   
  Achille Bontempi / ArubaPEC S.p.A. 
 
 


